
やさしく かしこく たくましく

令和３年９月１０日
大村市立中央小学校

発行石司貴弘

学びに集中！ かがやく中央っ子

長い夏休みの間は、自分で考えたり、家族のアドバイ
スを受けたりしながら２４時間の生活を整えてきました。

学校の授業がある期間にはできないことに挑戦したり、
ゆっくりと心と体を休めたりできました。こういった時

間も成長するための大切な時間です。

しかし、２学期が始まると時間割（いつ・何を・どれ

だけ学習するのか）が決まっている、ある意味では窮屈な生活になります。当たり前
ですが、人間にとって〝楽〟なのはお休みです。子どもたちも大人も、いかにうまく
「心と体のやる気スイッチ」を〝ＯＮ〟にできるか、大事になりそうです。

スイッチが入った１年生の学びの様子です。担任
は、黒板や大型テレビ等を使って問題を提示します。

子どもたちは、
☆担任の話に聞き入ります

学びの始まりは、問題をつかむことです。
この時間はいったい何を勉強するのか「めあて」
がわかった子どもたちは、自分の頭をフル回転し、

☆自分で考えます
今までに身に付けた知識や技能を頭の引き出し

から引っ張り出したり、結びつけたりしながら、
自分なりに解決に向けて努力します。そうして、
☆わかったことを表現しあい、意見交換します

自分とお友達の考えを比べ、違いやよさを見つ
けながら、よりよい考え方をみんなで話し合いま

す。教師は考え方や結論を押しつけたりせず、子
どもたちの発想を生かしつつゴールに向かえるよ
うにサポートしていきます。

あっという間に学校生活のリズムを取り戻し、

学びに没頭する、学びを楽しむ子どもたちは本当
に立派だと思うのです。こんな子どもたちの姿を
見ていると、「大人も頑張らねば･･･」と言う気持
ちになってきます。子どもたちの頑張りをみんな
で誉めて、磨いてまいりましょう。



〝校舎に入る前の健康観察〟
ご協力をいただいています

各ご家庭においては、朝からのお子様の体調を観

察いただき、「検温・マスク着用」を徹底していただ
いております。

学校でも、校舎に入る前に「検温・手指の消毒」

を行っています。この取組にＰＴＡ会長（永尾様）
をはじめ多くの役員の方、中央小校区健全協事務局
長（岸川様）が協力してくださっています。朝の貴
重な時間を、子どもたちを守るために使っていただ

くことに職員一同感謝しております。

県内でもコロナウイルスの感染は続いており、ま

だまだ安心できる状況ではありません。できるだけ
家族以外の人との接触を避けたり、マスク着用や手
指の消毒を徹底してくださいますようお願いします。

Thank you for teaching us English
ジャック先生、ありがとうございました！

中央小学校のＡＬＴとして、英語の授業をして
くださったジャック先生（Jack Vincent Edward)
が大学院に進学するため、イギリスに帰国される
ことになりました。

ジャック先生は、とても穏やかなお人柄で、子
どもたちにも私たち学校職員にも温かい笑顔で接

してくださいました。担任と協力して熱心に授業の準備をしたり、子どもたちの英語
表現を適切に誉めたりして、英語への興味を引き出してくださいました。

９月７日には、オンラインでお別れの会を開きました。ジャック先生からのお別れ

のメッセージをいただきました。中には、職員室まで直接お礼を伝えに来る子どもた
ちもおり、先生と子どもたちとのあたたかい関係がうかがえました。また、児童を代
表して６年生の江口佳穂さんが、お礼の言葉をたいへん立派な英語でお話ししました。

その素晴らしさに、ジャック先生もとても感激しておられました。

セアカゴケグモに注意！

大村市環境保全課より、市内でセアカ

ゴケグモの生体と卵が
見つかったとの連絡が

ありました。 見つけ
ても絶対に触らないよ
うにご家庭でも、十分
注意をお願いします。

台風１４号への備えを

１０日現在でフィリピン北東部にある
台風１４号が、今後北上し日本近海に到

達するものと思われます。来週の教育活
動への影響も心配されるところです。

急な変更等がある場合には「連絡メー
ル」でお知らせいたしますので、ご対応

方、よろしくお願いします。


